令和７年度 教育要覧

戸田市の教育

～ 生き生きと 共に育む 教育のまち 戸田 ～

～ とだっ子 やり抜く力で 未来に夢を ～

戸 田 市 教 育 委 員 会

発刊によせて

令和７年度の教育要覧『戸田市の教育』の発刊にあたり、日ごろより本市教育行政の発展

にご理解とご協力をいただいておりますことに、あらためて御礼申し上げます。

戸田市教育委員会では、これまで積み上げてきた教育改革の成果をさらに深化させるとと

もに、本年度も常に先の時代を見据えた教育に取り組み、次代を担う戸田っ子たちが予測困

難な未来社会を生き抜く力を育成できるよう支援していきます。そして、義務教育の９年間

を土台としつつ、生涯に渡って豊かな学びを続けるため、市民の誰もが学び続けることので

きる機会を創出することを目指していきます。

本要覧は、本市における教育行政全般、各教育機関及び学校の諸活動について概要をまと

めたものです。令和７年度から、「主な実施事業」の他に今年度特に注力している取組等を

「Topic」として表示しています。戸田市の教育施策と現状をご理解いただく一助として皆様

にご活用いただきますとともに、今後も本市の教育に対し、より一層のご指導・ご鞭撻を賜

りますようお願い申し上げます。

令和７年９月吉日

戸田市教育委員会

教育長  戸ヶ﨑 勤

目次

１ 教育行財政 .............................................................................................................. 1

１－１ 教育委員会 教育長・委員 ................................................................................. 2

１－２ 教育委員会 行政組織図 .................................................................................. 2

１－３ 教育委員会 事務分掌 ..................................................................................... 3

１－４ 教育振興に関する大綱・教育振興計画 ............................................................... 4

１－５ 歳出予算内訳 ................................................................................................. 8

２ 教育委員会事務局各課概要（市長部局含） ................................................................. 10

２－１ 教育総務課 ................................................................................................... 11

〈主な実施事業〉 .................................................................................................... 11

Topic１： 教育 PR広報誌の作成 ......................................................................... 13

Topic2: 学習者用タブレット端末の更新............................................................... 13

Topic3: 学校施設のバリアフリー化とトイレ洋式化 ................................................. 13

２－２ 学務課 ........................................................................................................ 14

〈主な実施事業〉 ................................................................................................... 14

Topic１：学校における働き方改革の推進 ............................................................... 16

Topic２：文部科学大臣表彰を受賞 ........................................................................ 16

２－３ 教育政策室 .................................................................................................. 17

〈主な実施事業〉 ................................................................................................... 17

Topic：STEAM教育の基盤づくり ....................................................................... 19

２－４ 学校給食課 .................................................................................................. 20

〈主な実施事業〉 ................................................................................................... 20

Topic： 中学生の学校給食費無償化 ..................................................................... 21

２－５ 生涯学習課 .................................................................................................. 23

〈主な実施事業（生涯学習担当）〉 ............................................................................ 23

Topic（生涯学習担当）：戸田市民大学の取組 .......................................................... 24

〈主な実施事業（公民館）〉 ...................................................................................... 25

Topic（公民館）： 公民館・人生 100年応援コース（戸田市民大学） ........................... 27

〈主な実施事業（図書館）〉 ...................................................................................... 27

Topic（図書館）:令和７年度から始まる図書館のサービス ......................................... 29

〈主な実施事業（郷土博物館）〉 ............................................................................... 29

Topic（郷土博物館）：第 32 回企画展「戸田と戦争～兵士と銃後の人々のくらし～」開催

 ......................................................................................................................... 30

〈主な実施事業（彩湖自然学習センター）〉 ................................................................ 30

Topic（彩湖自然学習センター）:博学連携事業 ........................................................ 31

２－６ 文化スポーツ課（市長部局） ........................................................................... 32

〈主な実施事業〉 .................................................................................................. 32

Topic： 条例制定記念事業の開催 ....................................................................... 35

Topic： 戸田市スポーツセンター再整備事業 ......................................................... 35

２－７ 児童青少年課（市長部局） .............................................................................. 36

〈主な実施事業〉 .................................................................................................. 36

Topic： プレーパーク事業 .................................................................................. 38

３ 戸田市立小学校・中学校の紹介 ............................................................................... 39

４ 参考資料 .............................................................................................................. 49

４－１ 教育施設一覧 ............................................................................................... 50

４－2 市内学区一覧 .............................................................................................. 52